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I SESSIONE 

08-01-2025 

14-02-2025 

 

Prenotazioni 

I Sessione 

Appello 

straordinario 

Riservato 
ai fuori Corso 

Prenotazioni 

Appello 

straordinario 

II SESSIONE 

05-06-2025 

10-07-2025 

 

Prenotazioni 

II sessione 

III SESSIONE 

08-09-2025 

28-11-2025 

 

Prenotazioni 

III sessione 

PRIMO APPELLO 

DAL 

08-01-2025 

AL 

15-01-2025 

DAL 

30-12-2024 

A DUE GIORNI 

PRIMA 

DELL’APPELLO 

 

 

 

 
DAL 

7-05-2025 

AL 

09-05-2025 

(7 solo sede di 

Priolo, 8 e 9 sede 

di Messina) 

 

 

 

 
DAL 

28-04-2025 

A DUE 

GIORNI 

PRIMA 

DELL’APPEL 

LO 

PRIMO APPELLO 

DAL 

05-06-2025 

AL 

12-06-2025 

DAL 

26-05-2025 

A DUE GIORNI 

PRIMA 

DELL’APPELLO 

PRIMO 

APPELLO 

DAL 

08-09-2025 

AL 

12-09-2025 

DAL 

29-08-2025 

A DUE GIORNI 

PRIMA 

DELL’APPELLO 

SECONDO 

APPELLO 

DAL 

22-01-2025 

AL 

29-01-2025 

DAL 

16-01-2025 

A DUE GIORNI 

PRIMA 

DELL’APPELLO 

SECONDO 

APPELLO 

DAL 

19-06-2025 

AL 

26-06-2025 

DAL 

12-06-2025 

A DUE GIORNI 

PRIMA 

DELL’APPELLO 

SECONDO 

APPELLO 

DAL 

24-11-2025 

AL 

28-11-2025 

DAL 

17-11-2025 

A DUE GIORNI 

PRIMA 

DELL’APPELLO 

TERZO APPELLO 

DAL 

05-02-2025 

AL 
12-02-2025 

DAL 

29-01-2025 

A DUE GIORNI 

PRIMA 
DELL’APPELLO 

TERZO APPELLO 

DAL 

03-07-2025 

AL 
10-07-2025 

DAL 

26-06-2025 

A DUE GIORNI 

PRIMA 
DELL’APPELLO 

  

 

NOTE PER GLI STUDENTI 
• QUALORA LO STUDENTE ABBIA NEL PROPRIO PIANO DI STUDI DI UN VECCHIO ORDINAMENTO UN INSEGNAMENTO 

NON PIÙ EROGATO - E QUINDI NON PRESENTE NELL’ELENCO DEGLI ESAMI DI SEGUITO INDICATI - DEVE RIVOLGERSI 

ALLA SEGRETERIA DIDATTICA INVIANDO UNA E-MAIL ALL’INDIRIZZO didattica.giurisprudenza@unime.it 

• N.B. LE DATE DI SEGUITO RIPORTATE POTREBBERO SUBIRE VARIAZIONI IN ITINERE E PERTANTO SI RACCOMANDA 

DI CONSULTARE IL SITO DEL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA ALLA VOCE “RINVIO ESAMI” (VEDI LINK) 
https://giurisprudenza.unime.it/it/didattica/info-didattica-lezioni-ed-esami/rinvio-esami 

mailto:didattica.giurisprudenza@unime.it
https://giurisprudenza.unime.it/it/didattica/info-didattica-lezioni-ed-esami/rinvio-esami


PERCORSO FORENSE - PRIOLO 
 

 

 

Insegnamenti opzionali DOCENTE GEN. GEN FEB. MAGG. GIU. GIU LUGL. SETT. NOV. COMMISSIONE 

Contract law F. Panuccio 9 23 6 7 6 20 4 9 25 F. PANUCCIO; G. FOTI 

Diritto civile: casi e questioni A. La Spina 9 23 13 7 6 20 4 9 25 
A. LA SPINA; V. BONGIOVANNI; F. 

PONZU’ DONATO 

Diritto dell’esecuzione penale e 
penitenziaria 

F. Morelli 8 22 5 7 5 19 3 8 24 F. MORELLI; C. RIZZO 

Family law V. Bongiovanni 9 23 6 7 6 20 4 9 25 
A. LA SPINA; E. FAZIO; V. 

BONGIOVANNI 

Giustizia costituzionale G. D’amico 10 28 12 

16,30 

7 5 19 7 10 26 
G. D’AMICO; M.L. QUATTROCCHI; 

A. AMATO; A.I. ARENA 

Giustizia tributaria L. Nicotina 9 24 10 7 6 20 4 9 24 
L. NICOTINA; A. COLLI 

VIGNARELLI; S. DE MARCO 

Laboratori legali 
professionalizzanti 

DOCENTE GEN. GEN FEB. MAGG. GIU. GIU LUGL. SETT. NOV. COMMISSIONE 

Laboratorio di storia del diritto e 
del processo 

A. M. Milazzo 
G.M. Sciuto 

 

13 
 

27 
 

10 
 

7 
 

10 
 

24 
 

8 
 

11 
 

27 
G.M. SCIUTO; A.CUMA’PICCIONE; C. 

CAMBRIA; G. COLAVECCHIO; F. 
CICCOLO; G. RAGUSA 

Simulazione di processo 
costituzionale 

A.I. Arena 10 24 7 7 5 19 7 10 26 
G. D’AMICO; A.I. ARENA; M.L. 

QUATTROCCHI; A. AMATO 

Simulazione processuale penale 
S. Raffaele 
F. Morelli 

8 22 5 7 5 19 3 8 24 S. RAFFAELE; F. MORELLI 

Clinica del processo 
amministrativo e contabile 

 

A. Caldarera 
 

13 
 

27 
 

18 

 

7 
 

10 
 

24 
 

8 
 

11 
 

27 
A. CALDARERA; V. BERLINGO’; F. 

SICILIANO; A. LAZZARO; L. DI 
MASI 

Laboratorio di diritto di famiglia: 
casi e questioni di diritto interno 

ed europeo 

F. Panuccio 
G. Foti 

 

9 
 

23 
 

6 
 

7 
 

6 
 

20 
 

4 
 

9 
 

25 
 

F. PANUCCIO; G. FOTI 



PERCORSO IMPRESA, LAVORO E PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - PRIOLO 
 

 

 

Insegnamenti opzionali DOCENTE GEN. GEN FEB. MAGG. GIU. GIU LUGL. SETT. NOV. COMMISSIONE 

Diritto dell’impresa 
agroalimentare 

M. Giuffrida 9 23 6 7 6 20 4 9 25 M. GIUFFRIDA; A. TOMMASINI 

Diritto della crisi d’impresa F. La Fata 14 28 11 7 11 25 9 12 28 
F. LA FATA; G. RUGOLO; C.E. 

PAPADIMITRIU 

Diritto della sicurezza sociale G. Damiri 15 29 12 7 12 26 10 10 26 
G. DAMIRI; A. MARCIANO’; G. 
TOSCANO; D. CASTROVINCI 

Diritto ed economia per arte, 

cultura e comunicazione 

 

L. Dimasi 

 

13 
 

27 
 

10 
 

7 
 

10 
 

24 
 

8 
 

11 
 

27 
L. DI MASI ; V. BERLINGO’; F. 
SICILIANO; A. LAZZARO; A. 

CALDARERA 

 

Diritto penale dell’economia 

 

G. Toscano 

 

8 
 

22 
 

5 
 

7 
 

5 
 

19 
 

3 
 

8 
 

24 
M.T. COLLICA; G. 

PANEBIANCO; S. RAFFAELE 
G. TOSCANO 

European Company law F. La Fata 14 28 11 7 11 25 9 12 28 
F. LA FATA; G. RUGOLO; C.E. 

PAPADIMITRIU 

European labour law G. Toscano 15 29 12 7 12 26 10 10 26 
G. TOSCANO; A. MARCIANO’; G. 

DAMIRI; D. CASTROVINCI 

Insurance Law C.E. Papadimitriu 14 28 11 7 11 25 9 12 28 C.E. PAPADIMITRIU; F. LA FATA 

Sport law 

Diritto Sportivo 

E. Fazio 9 23 13 7 6 20 4 9 25 
E. FAZIO; A. LA SPINA; V. 

BONGIOVANNI 

Transport infrastructure and 

services law 

 

F. Franchina 

 

9 
 

23 
 

6 
 

7 
 

6 
 

20 
 

4 
 

9 
 

25 
C. INGRATOCI SCORCIAPINO; 
C. INGRATOCI SCORCIAPINO; 

F. FRANCHINA 

Laboratori legali 

professionalizzanti 
DOCENTE GEN. GEN FEB. MAGG. GIU. GIU LUGL. SETT. NOV. COMMISSIONE 

 

Clinica dei contratti pubblici 

 

A. Lazzaro 

 

13 
 

27 
 

10 
 

7 
 

10 
 

24 
 

8 
 

11 
 

27 
A. LAZZARO; A. CALDARERA; V. 
BERLINGO’; F. SICILIANO; L. DI 

MASI 

Laboratorio dei contratti V. Bilardo 10 24 7 7 9 23 7 10 26 V. BILARDO; D. MICALI 



PERCORSO INTERNAZIONALE ED EUROPEO - PRIOLO 
 

 

 

 

Insegnamenti opzionali DOCENTE GEN. GEN FEB. MAGG. GIU. GIU LUGL. SETT. NOV. COMMISSIONE 

Diritto ecclesiastico comparato ed 
europeo 

F. Freni 9 23 6 7 6 20 4 9 25 F. FRENI; A. MADERA 

Diritto internazionale privato e 
processuale 

M. Distefano 13 27 10 7 10 24 8 11 27 
M. DISTEFANO; G. COLAVECCHIO; 

L. SCAFFIDI RUNCHELLA 

Diritto privato dell’unione 
europea 

V. Bilardo 10 24 7 7 9 23 7 10 26 V. BILARDO; D. MICALI 

European and transnational 
criminal justice 

F. Morelli 8 22 5 7 5 19 3 8 24 F. MORELLI; C. RIZZO 

Il contenzioso dell’unione 
europea 

G. Colavecchio 13 27 10 7 10 24 8 11 27 
G. COLAVECCHIO; M. DISTEFANO; 

L. SCAFFIDI RUNCHELLA 

International Organization M. Distefano 13 27 10 7 10 24 8 11 27 
M. DISTEFANO; G. COLAVECCHIO; 

L. SCAFFIDI RUNCHELLA 

Law and Religion A. Madera 9 23 10 7 6 20 4 9 25 A. MADERA; F. FRENI 

Maritime, Air and Space 
International Law 

 

M.P. Rizzo 

 

9 
 

23 
 

6 
 

7 
 

6 
 

20 
 

4 
 

9 
 

25 
M. P. RIZZO; C. INGRATOCI 

SCORCIAPINO; C. INGRATOCI 
SCORCIAPINO; F. FRANCHINA 

Principles of Italian and 
European Administrative Law 

 

L. Dimasi 

 

13 
 

27 
 

10 
 

7 
 

10 
 

24 
 

8 
 

11 
 

27 
L. DI MASI ; V. BERLINGO’; F. 

SICILIANO; A. LAZZAROA. 
CALDARERA 

The European Law of contracts 
in the roman tradition 

 

A.M. Milazzo 

 

8 
 

22 
 

5 
 

7 
 

5 
 

19 
 

3 
 

8 
 

24 
A.M. MILAZZO; G. COPPOLA; A. 

CUSMA’PICCIONE; C. CAMBRIA; S. 
SCALISI; I. MARRA 

Family law V. Bongiovanni 9 23 6 7 6 20 4 9 25 
V. BONGIOVANNI; A. LASPINA; E. 

FAZIO 

Laboratori legali 

professionalizzanti 
DOCENTE GEN. GEN FEB. MAGG. GIU. GIU LUGL. SETT. NOV. COMMISSIONE 

Laboratorio di diritto di famiglia: 
casi e questioni di diritto interno 

ed europeo 

F. Panuccio 

G. Foti 

 

9 
 

23 
 

6 
 

7 
 

6 
 

20 
 

4 
 

9 
 

25 
 

F. PANUCCIO; G. FOTI 

Simulazione processuale 
internazionale ed europea 

M. Distefano 

G. Colavecchio 
13 27 10 7 10 24 8 11 27 

M. DISTEFANO; L. SCAFFIDI 
RUNCHELLA; G. COLAVECCHIO 

 


