

# CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO IN GIURISPRUDENZA ESAMI DI PROFITTO A.A. 2024-2025 Insegnamenti di indirizzo

I SESSIONE 08-01-2025 14-02-2025	Prenotazioni I Sessione	Appello straordinario Riservato ai fuori Corso	Prenotazioni Appello straordinario	II SESSIONE 05-06-2025 10-07-2025	Prenotazioni II sessione	III SESSIONE 08-09-2025 28-11-2025	Prenotazioni III sessione
PRIMO APPELLO DAL 08-01-2025 AL 15-01-2025	DAL 30-12-2024 A DUE GIORNI PRIMA DELL'APPELLO	DAL	DAL	PRIMO APPELLO DAL 05-06-2025 AL 12-06-2025	DAL 26-05-2025 A DUE GIORNI PRIMA DELL'APPELLO	PRIMO APPELLO DAL 08-09-2025 AL 12-09-2025	DAL 29-08-2025 A DUE GIORNI PRIMA DELL'APPELLO
SECONDO APPELLO DAL 22-01-2025 AL 29-01-2025	DAL 16-01-2025 A DUE GIORNI PRIMA DELL'APPELLO	7-05-2025 AL 09-05-2025 (7 solo sede di Priolo, 8 e 9 sede di Messina)	28-04-2025 A DUE GIORNI PRIMA DELL'APPEL LO	SECONDO APPELLO DAL 19-06-2025 AL 26-06-2025	DAL 12-06-2025 A DUE GIORNI PRIMA DELL'APPELLO	SECONDO APPELLO DAL 24-11-2025 AL 28-11-2025	DAL 17-11-2025 A DUE GIORNI PRIMA DELL'APPELLO
TERZO APPELLO DAL 05-02-2025 AL 12-02-2025	DAL 29-01-2025 A DUE GIORNI PRIMA DELL'APPELLO			TERZO APPELLO DAL 03-07-2025 AL 10-07-2025	DAL 26-06-2025 A DUE GIORNI PRIMA DELL'APPELLO		

### NOTE PER GLI STUDENTI

- QUALORA LO STUDENTE ABBIA NEL PROPRIO PIANO DI STUDI DI UN VECCHIO ORDINAMENTO <u>UN INSEGNAMENTO NON PIÙ EROGATO</u> E QUINDI NON PRESENTE NELL'ELENCO DEGLI ESAMI DI SEGUITO INDICATI DEVE RIVOLGERSI ALLA SEGRETERIA DIDATTICA INVIANDO UNA E-MAIL ALL'INDIRIZZO <u>didattica.giurisprudenza@unime.it</u>
- N.B. LE DATE DI SEGUITO RIPORTATE POTREBBERO SUBIRE VARIAZIONI IN ITINERE E PERTANTO SI RACCOMANDA DI CONSULTARE IL SITO DEL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA ALLA VOCE "RINVIO ESAMI" (VEDI LINK)

 $\underline{https://giurisprudenza.unime.it/it/didattica/info-didattica-lezioni-ed-esami/rinvio-esami/ri$ 

## PERCORSO FORENSE - PRIOLO

Insegnamenti opzionali	DOCENTE	GEN.	GEN	FEB.	MAGG.	GIU.	GIU	LUGL.	SETT.	NOV.	COMMISSIONE
Contract law	F. Panuccio	9	23	6	7	6	20	4	9	25	F. PANUCCIO; G. FOTI
Diritto civile: casi e questioni	A. La Spina	9	23	13	7	6	20	4	9	25	A. LA SPINA; V. BONGIOVANNI; F. PONZU' DONATO
Diritto dell'esecuzione penale e penitenziaria	F. Morelli	8	22	5	7	5	19	3	8	24	F. MORELLI; C. RIZZO
Family law	V. Bongiovanni	9	23	6	7	6	20	4	9	25	A. LA SPINA; E. FAZIO; V. BONGIOVANNI
Giustizia costituzionale	G. D'amico	10	28	12 16,30	7	5	19	7	10	26	G. D'AMICO; M.L. QUATTROCCHI; A. AMATO; A.I. ARENA
Giustizia tributaria	L. Nicotina	9	24	10	7	6	20	4	9	24	L. NICOTINA; A. COLLI VIGNARELLI; S. DE MARCO
Laboratori legali professionalizzanti	DOCENTE	GEN.	GEN	FEB.	MAGG.	GIU.	GIU	LUGL.	SETT.	NOV.	COMMISSIONE
Laboratorio di storia del diritto e del processo	A. M. Milazzo G.M. Sciuto	13	27	10	7	10	24	8	11	27	G.M. SCIUTO; A.CUMA'PICCIONE; C. CAMBRIA; G. COLAVECCHIO; F. CICCOLO; G. RAGUSA
Simulazione di processo costituzionale	A.I. Arena	10	24	7	7	5	19	7	10	26	G. D'AMICO; A.I. ARENA; M.L. QUATTROCCHI; A. AMATO
Simulazione processuale penale	S. Raffaele F. Morelli	8	22	5	7	5	19	3	8	24	S. RAFFAELE; F. MORELLI
Clinica del processo amministrativo e contabile	A. Caldarera	13	27	18	7	10	24	8	11	27	A. CALDARERA; V. BERLINGO'; F. SICILIANO; A. LAZZARO; L. DI MASI
Laboratorio di diritto di famiglia: casi e questioni di diritto interno ed europeo	F. Panuccio G. Foti	9	23	6	7	6	20	4	9	25	F. PANUCCIO; G. FOTI

# PERCORSO IMPRESA, LAVORO E PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - PRIOLO

Insegnamenti opzionali	DOCENTE	GEN.	GEN	FEB.	MAGG.	GIU.	GIU	LUGL.	SETT.	NOV.	COMMISSIONE
Diritto dell'impresa agroalimentare	M. Giuffrida	9	23	6	7	6	20	4	9	25	M. GIUFFRIDA; A. TOMMASINI
Diritto della crisi d'impresa	F. La Fata	14	28	11	7	11	25	9	12	28	F. LA FATA; G. RUGOLO; C.E. PAPADIMITRIU
Diritto della sicurezza sociale	G. Damiri	15	29	12	7	12	26	10	10	26	G. DAMIRI; A. MARCIANO'; G. TOSCANO; D. CASTROVINCI
Diritto ed economia per arte, cultura e comunicazione	L. Dimasi	13	27	10	7	10	24	8	11	27	L. DI MASI ; V. BERLINGO'; F. SICILIANO; A. LAZZARO; A. CALDARERA
Diritto penale dell'economia	G. Toscano	8	22	5	7	5	19	3	8	24	M.T. COLLICA; G. PANEBIANCO; S. RAFFAELE G. TOSCANO
European Company law	F. La Fata	14	28	11	7	11	25	9	12	28	F. LA FATA; G. RUGOLO; C.E. PAPADIMITRIU
European labour law	G. Toscano	15	29	12	7	12	26	10	10	26	G. TOSCANO; A. MARCIANO'; G. DAMIRI; D. CASTROVINCI
Insurance Law	C.E. Papadimitriu	14	28	11	7	11	25	9	12	28	C.E. PAPADIMITRIU; F. LA FATA
Sport law	E. Fazio	9	23	13	7	6	20	4	9	25	E. FAZIO; A. LA SPINA; V. BONGIOVANNI
Diritto Sportivo											C. INCD A TOCK CODICKA DINIO.
Transport infrastructure and services law	F. Franchina	9	23	6	7	6	20	4	9	25	C. INGRATOCI SCORCIAPINO; C. INGRATOCI SCORCIAPINO; F. FRANCHINA
Laboratori legali professionalizzanti	DOCENTE	GEN.	GEN	FEB.	MAGG.	GIU.	GIU	LUGL.	SETT.	NOV.	COMMISSIONE
Clinica dei contratti pubblici	A. Lazzaro	13	27	10	7	10	24	8	11	27	A. LAZZARO; A. CALDARERA; V. BERLINGO'; F. SICILIANO; L. DI MASI
Laboratorio dei contratti	V. Bilardo	10	24	7	7	9	23	7	10	26	V. BILARDO; D. MICALI

## PERCORSO INTERNAZIONALE ED EUROPEO - PRIOLO

Insegnamenti opzionali	DOCENTE	GEN.	GEN	FEB.	MAGG.	GIU.	GIU	LUGL.	SETT.	NOV.	COMMISSIONE
Diritto ecclesiastico comparato ed europeo	F. Freni	9	23	6	7	6	20	4	9	25	F. FRENI; A. MADERA
Diritto internazionale privato e processuale	M. Distefano	13	27	10	7	10	24	8	11	27	M. DISTEFANO; G. COLAVECCHIO; L. SCAFFIDI RUNCHELLA
Diritto privato dell'unione europea	V. Bilardo	10	24	7	7	9	23	7	10	26	V. BILARDO; D. MICALI
European and transnational criminal justice	F. Morelli	8	22	5	7	5	19	3	8	24	F. MORELLI; C. RIZZO
Il contenzioso dell'unione europea	G. Colavecchio	13	27	10	7	10	24	8	11	27	G. COLAVECCHIO; M. DISTEFANO; L. SCAFFIDI RUNCHELLA
International Organization	M. Distefano	13	27	10	7	10	24	8	11	27	M. DISTEFANO; G. COLAVECCHIO; L. SCAFFIDI RUNCHELLA
Law and Religion	A. Madera	9	23	10	7	6	20	4	9	25	A. MADERA; F. FRENI
Maritime, Air and Space International Law	M.P. Rizzo	9	23	6	7	6	20	4	9	25	M. P. RIZZO; C. INGRATOCI SCORCIAPINO; C. INGRATOCI SCORCIAPINO; F. FRANCHINA
Principles of Italian and European Administrative Law	L. Dimasi	13	27	10	7	10	24	8	11	27	L. DI MASI ; V. BERLINGO'; F. SICILIANO; A. LAZZAROA. CALDARERA
The European Law of contracts in the roman tradition	A.M. Milazzo	8	22	5	7	5	19	3	8	24	A.M. MILAZZO; G. COPPOLA; A. CUSMA'PICCIONE; C. CAMBRIA; S. SCALISI; I. MARRA
Family law	V. Bongiovanni	9	23	6	7	6	20	4	9	25	V. BONGIOVANNI; A. LASPINA; E. FAZIO
Laboratori legali professionalizzanti	DOCENTE	GEN.	GEN	FEB.	MAGG.	GIU.	GIU	LUGL.	SETT.	NOV.	COMMISSIONE
Laboratorio di diritto di famiglia: casi e questioni di diritto interno ed europeo	F. Panuccio G. Foti	9	23	6	7	6	20	4	9	25	F. PANUCCIO; G. FOTI
Simulazione processuale internazionale ed europea	M. Distefano G. Colavecchio	13	27	10	7	10	24	8	11	27	M. DISTEFANO; L. SCAFFIDI RUNCHELLA; G. COLAVECCHIO